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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem podvádění žáku českých středních škol při online

výuce. V teoretické části se věnuje popisu, jakým způsobem mohou žáci v online výuce

podvádět, zároveň i možnosti učitelů, jak podvádění zabránit či ho minimalizovat. Dále

předkládá výsledky ostatních šetření a průzkumů na toto téma. V praktické části jsou

ukázány výsledky vlastního dotazníkového šetření, provedeného mezi 318 žáky z 9 středních

škol a interview se 7 učiteli středních škol. Zaměření šetření bylo na povědomí a zkušenosti

žáků a učitelů středních škol s podváděním v online výuce.

KLÍČOVÁ SLOVA

Podvádění, online, výuka, žáci, učitelé

Abstract

This bachelor thesis focuses on the topic of cheating of students during online schooling at

secondary schools in Czech Republic. Theoretical part is describing ways of cheating of

secondary school students during online schooling and possibilities of teachers on how to

prevent said cheating from happening or at least how to reduce it. Thesis also presents

conclusions and results of other surveys on this topic. Practical part shows results of a

personal survey conducted among 318 students from 9 different secondary schools and

interviews with 7 secondary school teachers. Main focus of this survey was on awareness

and experience of secondary school students and teachers with cheating in online

schooling.
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Úvod

„COVID-19“ a „distanční online výuka“ – tato slovní spojení rezonují poslední rok českým

školstvím. Vyučování čistě digitální formou přineslo do tradičního českého pojetí školy

nespočet změn, ať už kladných, nebo negativních. Muselo dojít k úpravě způsobu, jak

poskytovat žákům vzdělávací obsah a zpětnou vazbu. Najednou už učitel nekontroluje, zda

si žák zapisuje poznámky do sešitu, ale jestli mu funguje kamera a sedí před ní. Neřeší žáky,

kteří se mezi sebou baví v lavici při výkladu učitele, ale jestli si žáci osvojují učivo, zda

učivu rozumějí a nehledají během zkoušení pouze na internetu odpovědi na otázky.

Se změnou stylu a organizace vyučování při přechodu na online výuku probíhá ruku v ruce

i transformace na straně žáků, kteří se přizpůsobují novým formám kontroly jejich práce.

Kde je zkoušení, tam bude vždy i snaha o podvádění, a tak žáci pro usnadnění studia mnohdy

sahají po způsobech, jak při digitální výuce a zkoušení podvádět, protože jim v tom studium

z jejich vlastního domova přináší nespočet nových možností.

Podvádění žáků středních škol při digitální výuce, jejich možnosti a způsoby, jak zneužívají

limitace vyučování v online prostředí, to jsou aktuálně velmi čerstvá témata, která zatím

nejsou ve větší míře probádána jak v České republice, tak i ve světě.

Teoretická část této bakalářské práce se nejprve věnuje vymezení dvou klíčových pojmů,

podvádění a online výuka. Pozornost je věnována konkrétním druhům podvádění napříč

různými platformami pro online výuku, současně jsou popsány i způsoby, jak se podvádění

vyhnout nebo mu více či méně zamezit. Následně se práce zabývá příčinami podvádění žáků

středních škol. Na závěr je poté porovnání výzkumů na toto téma v ČR a v zahraničí.

V praktické části je představeno šetření provedené mezi N=318 žáky a n=7 učiteli středních

škol, jehož cílem bylo zjištění povědomí a zkušeností učitelů a žáků s podváděním v online

výuce a jejich subjektivní porovnání s podváděním při prezenční výuce. Data pro praktickou

část byla získána od žáků dotazníkovou metodou pomocí dotazníku s 24 otázkami a na

základě řízeného rozhovoru čítajícím 10 otázek pro učitel. Součástí praktické části je i popis

průběhu sběru dat, jakým způsobem byl žákům zadáván dotazník a jak probíhalo zpracování

nasbíraných odpovědí. Následně prezentuje výsledná data, jejich celkové shrnutí a

doporučení, jak bojovat s podváděním u online výuky, vycházející z výsledků této práce.

1 Teoretická část

1.1 Pojem podvádění a podvádění v online výuce

Ve chvíli, kdy vznikne ve škole potřeba ověřit si míru a kvalitu osvojení učiva, objeví se

mezi žáky tací, kdo uvažují o tom, jak zkoušení obejít nebo si jej alespoň usnadnit. Stačí si

vzpomenout na svá studijní léta. S podváděním ve škole, s některou z jeho forem, se tak

zřejmě setkal každý z nás.

Chování, které lze nazývat podváděním, můžeme definovat různě a názory se na toto téma

liší. Toto rozdělení je způsobené nemožností jednoduše vytyčit konkrétní parametry, které

by se daly aplikovat na všechny podoby možného závadného jednání. Pro každého člověka,

ať už žáka nebo učitele, jsou tyto parametry nastaveny jinak a každý si za ně dosazuje jiné

morální hodnoty. Za příklad si můžeme vzít modelovou situaci, kdy je přistižen žák při

podvádění u přijímacích zkoušek. Na první pohled jasný případ podvádění ve snaze získat

výhodu před ostatními uchazeči. Ovšem při zasazení do kontextu, kdy u dané zkoušky

podvádí více než polovina žáků, se daný žák svým způsobem “znevýhodňuje”, pokud se

rozhodne nepodvádět. Když odhlédneme od morálních dilemat a zůstaneme u jasných

norem, můžeme si i vytyčit, co budeme za podvádění považovat. Jeden z mnoha různých

popisů uvedl například Cizek (2003, s. 167) a definoval jej následovně:

„Podvádění ve škole je jakákoliv činnost, která porušuje stanovená pravidla zkoušky

nebo dokončení úkolu, jakékoliv chování, které nespravedlivě zvýhodňuje jednoho

studenta před ostatními při zkoušce nebo při plnění úkolu, nebo jakékoliv chování,

které snižuje spolehlivost a přesnost závěrů, které vyplývají z výkonů žáka při zkoušce

nebo plnění úkolu.“

V aktuální situaci online výuky z domova, jen nahradíme slova „ve škole“ výrazem „ve

výuce“, aby šel aplikovat i na digitální vzdělávání a abychom nebyli omezeni jen na reálné

prostředí školy. Tuto definici budeme používat jako základ této práce, neboť ve své podstatě

se jedná o shrnutí, které pokrývá značnou část ze všech možných typů tohoto chování. Toto

vymezení konceptu podvádění lze aplikovat nejen pro případy zkoušení, řešení testů, ale i

při vypracování úkolů. Ať už se jedná o kopírování vypracovaných úloh od spolužáků či

z internetu a problematiku plagiátorství obecně.

Kromě podvádění samotného, se práce věnuje i další neetické činnosti, které se žáci úmyslně

dopouštějí a které jsou usnadněny distanční výukou. Za formu podvodu budeme považovat

i například fingování fyzické přítomnosti v online výuce. To je obecně jeden z palčivých

problémů online výuky, která dává mnohem více možností žákům se bez vědomí učitele

vzdálit od zařízení, vykonávat jinou činnost v průběhu vyučování nebo na ni vůbec nedorazit

a jen připojit nějaké zařízení do aplikace pro výuku. Na docházku a skutečnou přítomnost a

pozornost ve výuce je pak navázáno i složité dokazování, zdali nereagující žák nebo žák bez

zapnuté kamery v hodině má opravdu potíže technického rázu (ať už se jedná o nefunkčnost

vstupně/výstupních zařízení nebo stabilita internetového připojení) či jestli se žák pouze

snaží krýt svoji nepřítomnost různými nepravdivými a těžko ověřitelnými výmluvami.

Vybíral (2003) definuje jako nepravdivý výrok, použitý nejčastěji pro vědomé klamaní

druhých z důvodu získání výhody či vyhnutí se trestu. V tomto případě výhody při

podvádění.

Tím se celkově dostáváme k podvádění v distanční online výuce, které má svoje vlastní

specifika. Žák totiž může velice jednoduše selektovat a rozhodovat, jaké informace poskytne

přes počítač svému učiteli. To v praxi znamená, že žák sám určuje, zdali vůbec a případně

co všechno bude zabírat webkamera, která ho snímá, stejně tak si vybírá, kdy a na jak dlouho

zapne mikrofon. Samozřejmě nesmíme zapomenout, že potvrzení otevření (respektive spíše

jejich neotevření) souborů s výpisky během zkoušení se ve většině případů opírá pouze o

tvrzení daného žáka atd. Učitel má v tu chvíli jen velmi omezené možnosti, jak si cokoliv

z toho ověřit. Ať už z důvodů časových, kdy může kupříkladu chtít po žákovi, aby kameru

namířil tam, kde předpokládá některou z forem studijních materiálů použitých jako

zakázanou pomůcku. Nebo zkrátka z důvodů nemožnosti technicky ověřit, že na počítači


[…]


Vašem počítači

h. Nahlédnutí do zdrojového kódu stránky s testem pro zjištění odpovědí

i. Úprava nebo vložení vlastního (např. javascript) kódu do webové aplikace

s testem

j. Použití programu pro pomoc s výpočty (např. Wolfram Alpha)

18. Z jakého důvodu se uchylujete k podvádění v online výuce? (Můžete vybrat více

důvodů)

a. Nestihnul/a jsem se učit

b. Nechtělo se mi učit

c. Podvádění je snazší u online výuky

d. Předmět je příliš obtížný

e. Předmět je pro mě nezajímavý/zbytečný

f. Učitel má nepřiměřeně vysoké nároky

g. Učivu nerozumím, protože dostatečnému vysvětlení brání online výuka

h. Abych uspokojil/a lepší známkou rodiče

i. Abych si jednou známkou nezkazil/a vysvědčení

j. Jiné:……………………………….

k. Nepodvádím

19. Náhlý přechod na online výuku často přinesl nové překážky ve výuce, mohl

způsobit pokles kvality výuky a tím zhoršit šance na dosažení lepších známek.

Domníváte se, že je z toho důvodu při online výuce snáze omluvitelné podvádění?

a. Ano

b. Ne

20. Jak hodnotíte obtížnost podvádění online výuky oproti prezenční výuce? V online

výuce je:

a. výrazně snazší podvádět

b. o něco snazší podvádět

c. stejně obtížné podvádět

d. obtížnější podvádět

e. výrazně obtížnější podvádět

21. V případě, že jste v otázce č. 19 uvedl/a variantu a) nebo b), proč se domníváte, že

v online výuce je snazší podvádět?

a. Nedostatečná počítačová gramotnost vyučujícího

b. Existuje více možností, jak podvádět

c. Je obtížné dokazovat, že někdo podvádí

d. Je náročné kontrolovat podvádění

e. V některých případech nemá učitel vůbec možnost podvádění odhalit

f. Jiné……………………

22. Setkali jste se s odhalením podvádění při online výuce?

a. Nikdy

b. Takřka vůbec

c. Občas

d. Velmi často

e. Neustále

23. Jak se podle Vás změnil počet odhalení podvádění v online výuce ve srovnání s

prezenční výukou? V online výuce je odhalení:

a. Výrazně častější

b. Častější

c. Stejné

d. Méně časté

e. Výrazně méně časté

24. Ve kterém z následujících předmětů podle Vás dochází nejčastěji k podvádění při

online výuce?

a. Český jazyk

b. Matematika

c. Cizí jazyk

d. Informatika a IT

e. Dějepis

f. Zeměpis

g. Biologie

h. Jiné……………………

25. Jak lze podle Vás zabránit podvádění v online výuce?

……………………………………………………………………………………………

.

……………………………………………………………………………………………

.

.................................................................................................

Příloha č. 2: Otázky pro rozhovor s učiteli

Pohlaví:

Věk:

Dosažené vzdělání:

Délka praxe:

Aprobace:

Vyučované předměty online:

1. Jak hodnotíte svoji úroveň digitální gramotnosti?

2. S jakými největšími problémy jste se potýkal/a při online výuce?

3. Jak často se setkáváte s podváděním žáků při klasické výuce?

4. Jak často se setkáváte s podváděním žáků při online výuce?

5. Myslíte, že žáci při online výuce podvádějí častěji, případně proč?

6. Jaké znáte druhy možného podvádění při online výuce?

7. Jaké jsou nejčastější způsoby podvádění žáků při online výuce?

8. Jak by se dalo podvádění v online výuce zabránit?

9. S jakými způsoby podvádění při online výuce jste se setkal?

10. Používáte nějaké způsoby, jak zabránit podvádění v online výuce, které?

11. Jak jste zajišťoval v online výuce zpětnou vazbu?

12. Jak by teoreticky mohli vaši žáci podvádět ve Vaší online výuce?

13. Proč si myslíte, že Vaši žáci ve Vašem předmětu podvádějí/nepodvádějí?

14. Jaké si myslíte, že jsou důvody žáků pro podvádění?
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Evidenční list žadatelů o nahlédnutí do listinné podoby práce
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být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako

s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Poř.

č.
Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta

M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby práce před její obhajobou

Závěrečná práce:

Druh závěrečné práce: Bakalářská práce

Název závěrečné práce: Podvádění žáků středních škol při online výuce

Autor práce: Tomáš Podoljak

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím

do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou

být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako

s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Jsem si vědom/a, že pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny dané práce lze pouze na své

náklady.

V Praze dne ………………………………

Jméno a příjmení žadatele

Adresa trvalého bydliště

........................................................

podpis