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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Tomáš Podoljak
Identifikační číslo studenta: 96190884

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Informační technologie se zaměřením na vzdělávání
ID studia: 586260

Název práce: Podvádění žáků středních škol v online výuce
Pracoviště práce: Katedra informačních technologií a technické výchovy (41-KITTV)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. RNDr. Miroslava Černochová, CSc.
Oponent(i): PhDr. Ondřej Neumajer, Ph.D.

Datum obhajoby: 13.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 6x; dobře: 2x;
neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Student ve svém úvodním vystoupení seznámil komisi s předmětem
své práce, stručně popsal řešenou problematiku a jím zvolený přístup
k jejímu řešení. V další části svého vystoupení se věnoval cílům
práce a podrobněji rozvedl dílčí etapy řešení a příslušné metody.
Následně představil hlavní výstupy své práce a zhodnotil její
aktuálnost a přínos.

Po vystoupení studenta se k práci vyjádřil její vedoucí a po něm
oponent. Oba ve svém vystoupení položili doplňující otázky, které
následně student uspokojivě zodpověděl.

Nakonec předseda komise zahájil rozpravu pléna přítomných nad
tématikou práce. V diskuzi byly vzneseny dotazy k teoretické i
praktické části práce, které student uspokojivě zodpověděl.

Po skončení rozpravy poděkoval předseda komise za obhajobu a
zahájil uzavřené jednání komise.
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Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. PhDr. Vladimír Rambousek, CSc. ............................

Členové komise: PhDr. Tomáš Jeřábek, Ph.D. ............................

Ing. Jaroslav Novák, Ph.D. ............................

PhDr. Josef Procházka, Ph.D. ............................

PhDr. Petra Vaňková, Ph.D. ............................

Ing. Irena Fialová, CSc. ............................

doc. RNDr. Miroslava Černochová, CSc. ............................

PhDr. Ondřej Neumajer, Ph.D. ............................
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